

postępowały. Kongregacja Propagandy w Rzymie jest jakby sercem, miłośnicie rozdzielającym i rozsyłającym żywą krew aż do najodleglejszych krańców jednolitego ciała ludzkości całej...

Rząd włoski tu wprawdzie powiada, że nie konfiskuje na własność swoją onych funduszy, że je tylko spienięża i pozostawia właścicielom kapitałów z prawem procentów, też same instytucje duchowne, do których poprzednio dobra sprzedane należały...

I ów rząd włoski, który niezmiernie ale z taką wytrwałością sięje kąkol zepsucia i niwiry wśród Rzymu i Italii całej — jakż się zbiera? Oto burzą się we Włoszech całych przeciw onemu już zohydzonemu rządowi...

w Rimini, że nie tylko piśmie i słowem, ale nawet faktem onym w Imola, gdzie mniej więcej 60 młodzieży, między którymi większą część chłopców od 17 do 20 roku, w swym niszczącym i rujnującym druty telegraficzne pochodzie chciała zamaniastować swą złość i nienawiść do rządu...

Kuryer miejscowy i prowincjonalny.

* Doniesienia urzędowe. Npian raczył mianować asesora rejonowego Schellong w Gabinetu, Smetilage w Kwizynie i Ritter w Gdańsku radcami rejonowymi

Assesora sądowego doktora Küglera w Poznaniu mianowano przy przejściu do wydziału spraw duchownych i oświaty asesorem rejonowym.

* Budowa kołel oleśnicko-gnieźnieńskiej postępuje szybkim krokiem naprzód. Niekiedy nasypy ziemne, ale nadto większe budowe, jak mosty przez Wartę i Barycz są już prawie na ukończeniu.

* Minister spraw wewnętrznych zwraca uwagę wszystkich władz policyjnych, w ókólniku do nich wydanym, na bandę cyganów, znajdującą się obecnie w Norwegii, która prawdopodobnie będzie się chciała udać przez Danię do Niemiec...

* W jednej z piwnic przy placu Sapięzińskim, od dawnego czasu nieużywanej, wykopano do na kilka stóp głęboko, celem ustawienia w nim beczki. Nazajutrz zebrała się w tym dole, który pierwiastkowo był suchym, znaczna ilość petroleum, który wydobyto i filtrowano.

* W kanale bydgoskim przed trzecią słuza znaleziono wczoraj zrana ciało właściciela Nims. Podobno dwóch ludzi zrzuciło go z mostu w wigilię tego dnia wieczorem w kanał. Śledztwo wykryje zapewne bliższe szczegóły.

* Pod Gerdawami usunęła się w tych dniach ziemia, rozmoczona ulewem deszczem, z nasypu pod koleją żelazną, w skutek czego kilka wagonów nadchodzącego pociągu osobowego wypadło z szyn, przyczem na szczęście nikt nie poniósł szwanku.

* W Pietronce pod Chodzieżem, własności p. v. Leipzig, uderzył w szesły piątek piorun w zbożem napelnioną stodołę i obrócił tak ten budynek, jak i obórę w krótkim czasie w przery. Byłoby zdołano uratować.

* Minister handlu nakazał rozpocząć budowę koleji poznańsko-pińskiej. Dyrekcyja kolei wschodniej otrzymała odnośnie wskazówki.

* Pod stacją Cieniawa (Steinau) na Szlaku wykolilo się w szesły piątek przy przechodzeniu pociągu na inne szyny kilka wagonów osobowych i niektóre z nich ugrzęzły w ziemi aż pod osie.

* Ćwiczenia w pułkach i brygadach, na które działali wojski 10 dywizyi ściągnięto, rozpoczęły się wczoraj i trwać będą do końca bieżącego miesiąca. Do Poznania i okolicy przybyło w ostatnich dniach zeszłego tygodnia pięć zamiejscowych batalionów piechoty...

* Zarząd Banku Handlowego w Warszawie przeznaczył na posiedzeniu z dnia 13 b. m. znaczny kapitał na operacje rolnicze.

* Pan Kozłowski, znany tenor opery poznańskiej, występujący obecnie w Warszawie, zwraca coraz więcej na siebie uwagę publiczności warszawskiej.

* Pożar wybuchł żnow w dniu 9 b. m. w mieście Międzyrzec w Królestwie Polskiem. Ogień szczył się bezustannie do wieczora; bliższych szczegółów dotąd nie ma.

* Pan Matejko gotuje, jak donoszą z Krakowa do Wielku, nowe obrazy. Pierwszym z nich „Zawieszenie dzwonu Zygmunta na wieży katedry na Wawelu”...

* Roboty około urządzenia wystawy rolniczej w Warszawie sporo postępują naprzód. Pawilony dla koni i bydła stoją już gotowe, pawilony zaś dla plodów rolnictwa i ogrodnictwa są na ukończeniu.

Termin trwania, pierwsiastkowo oznaczony na dni pięć, przedłużony będzie aż do dni 15, wystawa zaś machina podobno dłużej jeszcze potrwa.

Dla ściągnięcia jak największej liczby zwiedzających komitet powinienby wcześniej rozestąpić ogłoszenia do gazet zagranicznych o dniu otwarcia i terminie trwania wystawy.

Przeszło 600 deklaracyj złożono dotąd, jak donosi Gaz. Pol. komitetowi wystawy rolniczej na dostawienie różnych wystawowych przedmiotów.

* Ks. metropolita Sembratowicz zaszewzał listem pasterskim z dnia 31 z m. duchowieństwo i wiernych do składek na odnowienie katedry św. Jerzego w Lwowie...

* Towarzystwo ruskie, mające istnieć pod imieniem „Towarzystwa Michała Kaczkowskiego,” ma odbyć zebraanie w Kólowy dnia 20 b. m. celem dostatecznego ukonstytuowania się.

* U wod w Krynicy było od otwarcia zakładu, tj. od 22 lipca do 7 sierpnia, rodzin 979 czyli 1719 osób.

* Kalendarz. Jutro, w srodę dnia 19 sierpnia Ludwika i Bronisławy. Wschód słońca o godzinie 4 minut 50; zachód o godzinie 7 minut 16.

Wypadki historyczne. Dnia 19 sierpnia 1574 posełstwo polskie przed Henrykiem Walezjem — 1587 Zygmunt III ogłoszony królem.

Wykaz przybywających i odchodzących pociągów w Poznaniu

Table with columns: Z, Przychylajace pociągi, Do, and Odchodzące pociągi. Lists train routes between cities like Wroclaw, Krotoszyzna, and Ostrowa.

Odchodzące pociągi od 1 stycznia b. r. począwszy.

Table with columns: Oznaczenie pociągu, klasy, god., min., and pora dnia. Lists departure times for various train lines.

Wiadomości polityczne.

* Berlin, 17 sierpnia. [Rozporządzenie policyjne. — Oświadczenie prof. Friedricha. — Kapitan Werner. — Poseł niemiecki przy rządzie madryckim. — Sejmik obwodowy Niższej Alzacji. — Wiadomości bieżące.]

Profesor Friedrich z Monachium ogłasza w Kóln. Ztg. oświadczenie, że regulamin obrad Soboru Trydenckiego udzielony został Biskupom niemieckim i austryackim, tworzącym opozycyją mniejszość na ostatnim Soborze Watykańskim

przez zmarłego niedawno Ojca Theinera, lecz przez niego samego.

Co do wyroku sądu wojennego, uwalniającego z winy kapitana okrętu wojennego, należy jeszcze wiadomość o tyle uzupełnić, że cesarz Wilhelm przy potwierdzeniu owego wyroku przez osobny rozkaz gabinetowy zganił postępowanie kapitana Werner.

Zjechał do Berlina niemiecki poseł przy madryckim rządzie, hr. Hatzfeld. Miał on kilkakrotne narady z księciem Bismarckiem i powrócił, jak się zdaje, na swe stanowisko do Madrytu już jako rzeczywisty, uznany poseł rządu niemieckiego.

Dzisiaj w południe otworzony został w Strassburgu przez prezesa rejencji v. Ernsthausen obwodowy sejmik dla Niższej Alzacji. Zebrał się posłowie na sejmik ten prawie w komplecie, w liczbie 35

Z Kaiserslautern donosi telegraficzne Biuro Wolfa, że książę następca tronu niemieckiego obędzie inspekcyą nad bawarskim wojskiem w Palatynacie w czasie od 7 aż do 9 września br. Jako kwatery główna wyznaczony został Homburg.

Już drugi syn wicekróla egipskiego wstępuje niebawem do wojska pruskiego, by się obeznać z pruską służbą wojskową.

* Petersburg. [Szuwałow i książę Górczakow. — Admirał Possiet. — Książna Edynburska. — Ochotnicy. — Urodzaje.]

Nominacja admirała Possieta ministrem komunikacji nie tak bardzo sympatycznie została przyjętą przez tutejszą publiczność. Tylko zwolennicy kolei sybirskiej spodziewają się, że Possiet poprze zamiar tej kolei jako znający dobrze stósunki Sylerii.

Książna Edynburska ma odbyć słabość w Koburg. Jako dziedzicze księstwa saskokoburskiego przyznano jej na uroczystościach w Anglii miejsce tuż po zonach królewiczów a ponieważ w Anglii kobiety idą przed mężczyznami, zatem księżna Marya pójdzie bezpośrednio przed swoim mężem.

Po wprowadzeniu ogólnej powinności wojskowej powiększyła się, jak donoszą Peters b. Wiad., znacznie liczba ochotników. Dla dostarczenia im środków nabywania specjalnych wiadomości wojskowych, liczba uczniów w szkołach wojskowych od września r. b. ma być zwiększona prawie o 400 osób.

Urodzaje według danych zebranych przez Pet. Wiad. przedstawiają się jak następuje: W większej części Cesarstwa urodzaj będzie dobry, zwłaszcza zaś na południu i w pasie przemagającego czarnoziemu.

* Lwów. [Projekt zaprowadzenia kalendarza gregoriańskiego dla unitów. — Wiec miejski.]

